[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 4 июля 2023 г. № 469
г.Кызыл

О чрезвычайной противоэпизоотической
комиссии при Правительстве Республики Тыва

В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать чрезвычайную противоэпизоотическую комиссию при Правительстве Республики Тыва.
2. Утвердить прилагаемые:
Положение о чрезвычайной противоэпизоотической комиссии при Правительстве Республики Тыва;
состав чрезвычайной противоэпизоотической комиссии при Правительстве Республики Тыва.
3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг

4

Утверждено
постановлением Правительства
Республики Тыва
от 4 июля 2023 г. № 469

П О Л О Ж Е Н И Е
о чрезвычайной противоэпизоотической
комиссии при Правительстве Республики Тыва

1. Общие положения

1.1. Чрезвычайная противоэпизоотическая комиссия при Правительстве Республики Тыва (далее – Комиссия) создана в соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии», Законом Республики Тыва от 29 декабря 2004 г. № 1095 ВХ-I «О ветеринарии», является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия исполнительных органов государственной власти Республики Тыва, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан при решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) возникновения, распространения и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных заболеваний животных, защиту населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечения эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия Республики Тыва.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Республики Тыва, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Тыва, а также настоящим Положением.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. К задачам Комиссии относятся:
разработка мер по предупреждению возникновения заразных и массовых незаразных болезней животных и их ликвидации;
обеспечение эффективного взаимодействия и координации деятельности исполнительных органов государственной власти Республики Тыва, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан при предупреждении возникновения и ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных;
координация деятельности районных противоэпизоотических комиссий, оказание им необходимой помощи в выполнении мероприятий, направленных на предупреждение возникновения и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных;

подготовка и внесение на рассмотрение Правительства Республики Тыва предложений по вопросам совершенствования правового регулирования в сфере предупреждения заразных и массовых незаразных болезней животных, обеспечения ветеринарно-санитарного и эпизоотического благополучия Республики Тыва.
2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:
организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с предупреждением возникновения на территории Республики Тыва заразных, в том числе общих для человека и животных, и массовых незаразных болезней животных и их ликвидации;
разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, направленных на предупреждение (профилактику) заноса, возникновения, предотвращение распространения, локализацию и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных, защиту населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечение эпизоотического благополучия в Республике Тыва, координирует и контролирует их выполнение;
осуществляет привлечение и распределение сил и средств (специалистов, транспорта, имущества и т.д.) исполнительных органов государственной власти Республики Тыва, государственной ветеринарной службы, иных органов и организаций для участия в обеспечении режима ограничительных мероприятий (карантина) в установленном порядке;
информирует о принятом решении, о введении ограничительных мероприятий (карантина) при возникновении очага заразной или массовой незаразной болезни животных заинтересованные федеральные органы государственной власти и органы управления, в ведении которых находятся карантинируемые объекты;
в установленном порядке представляет Правительству Республики Тыва отчеты о выполнении комплексных мероприятий, обеспечивающих предупреждение и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных болезней животных в случаях их возникновения в Республике Тыва;
рассматривает и оценивает состояние эпизоотической обстановки на территории Республики Тыва и прогнозы ее изменения, а также выполнения законодательства Российской Федерации и законодательства Республики Тыва в сфере ветеринарии;
разрабатывает методические материалы и рекомендации по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

3. Права и организация работы Комиссии

3.1. Комиссия обладает следующими правами:
запрашивать и получать от исполнительных органов государственной власти Республики Тыва, иных лиц информацию о случаях возникновения заразных и массовых незаразных болезней животных, неудовлетворительной эпизоотической обстановке, нарушениях законодательства Российской Федерации и законодательства Республики Тыва в сфере ветеринарии, иные сведения, необходимые для выполнения возложенных на Комиссию задач;

заслушивать на своих заседаниях должностных лиц исполнительных органов государственной власти Республики Тыва, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по вопросам реализации мер, направленных на профилактику заразных и массовых незаразных болезней животных, а также по выполнению решений Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;
в установленном порядке вносить на рассмотрение Правительства Республики Тыва предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
участвовать в подготовке проектов правовых актов Главы Республики Тыва и Правительства Республики Тыва, направленных на предупреждение заразных и массовых незаразных болезней животных и их ликвидацию;
привлекать в установленном порядке специалистов исполнительных органов государственной власти Республики Тыва и иных организаций для участия в подготовке решений по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
направлять информацию в соответствующие органы о привлечении к ответственности лиц, по вине которых допущены случаи возникновения и распространения заразных и массовых незаразных болезней животных, не обеспечивается эпизоотическое благополучие в Республике Тыва;
осуществлять иные полномочия, установленные Правительством Республики Тыва.
3.2. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.
3.3. Состав Комиссии утверждается и изменяется Правительством Республики Тыва.
3.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода.
3.5. При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы исполнительных органов государственной власти Республики Тыва, в заседаниях Комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих исполнительных органов государственной власти Республики Тыва.
На заседания Комиссии могут приглашаться представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Республике Тыва, представители заинтересованных юридических лиц, средств массовой информации, а также специалисты, общественные деятели, научные работники, иные лица.
3.6. Члены Комиссии принимают личное участие в ее заседаниях, в случае невозможности участия член комиссии направляет своего представителя.
3.7. Заседания Комиссии проводит председатель, а в случае его отсутствия – заместитель председателя.
3.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.
3.9. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании его членов. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
3.10. По итогам заседания Комиссии оформляется протокол заседания, подписываемый председателем или его заместителем, председательствующим на заседании. Решения Комиссии доводятся до сведения заинтересованных исполнительных органов государственной власти Республики Тыва, юридических и физических лиц, должностных лиц в виде соответствующих выписок из протокола.
3.11. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Служба ветеринарии Республики Тыва.

_____________

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
от 4 июля 2023 г. № 469

С О С Т А В
чрезвычайной противоэпизоотической
комиссии при Правительстве Республики Тыва

Заместитель председателя Правительства Республики Тыва, курирующий вопросы организации реализации единой государственной политики в сфере ветеринарии, председатель;
министр сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва, заместитель председателя;
руководитель Службы ветеринарии Республики Тыва, заместитель председателя;
консультант Службы ветеринарии, секретарь;
министр здравоохранения Республики Тыва;
министр финансов Республики Тыва;
министр юстиции Республики Тыва;
руководитель Государственного комитета по охране объектов животного мира;
директор государственного бюджетного учреждения Республики Тыва                   «Тувинская ветеринарная лаборатория»;
руководитель Службы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва;
руководитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Тыва (по согласованию);
заместитель руководителя Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору по Республикам Хакасия и Тыва и Кемеровской области – Кузбассу (по согласованию).

_____________